EMENDA Nº  58 , AO Projeto de lei Complementar Nº 4, DE 2006

SL Nº 278 DE 2006

Excluir os  parágrafos 1º e 2º  do artigo 6º do Projeto de Lei Complementar nº 4, de 2006, renumerando-se os demais.

.

JUSTIFICATIVA

                          A presente emenda visa adequar a legislação estadual à legislação federal eliminando o conflito e respeitando a hierarquia da leis quanto à necessidade de licitação para transferência de tecnologia e de licenciamento pela ICTESP.

O Decreto nº 5.563 de 11/10/2005 que regulamenta a Lei Federal nº 10.973/2004 em seu artigo 7º, parágrafo 1º preconiza:

“Art. 7o É dispensável, nos termos do art. 24, inciso XXV, da Lei no 8.666, de 21 de junho de 1993, a realização de licitação em contratação realizada por ICT ou por agência de fomento para a transferência de tecnologia e para o licenciamento de direito de uso ou de exploração de criação protegida.

§ 1o A contratação de que trata o caput, quando for realizada com dispensa de licitação e houver cláusula de exclusividade, será precedida da publicação de edital com o objetivo de dispor de critérios para qualificação e escolha do contratado.” (grifo nosso)

Há inconstitucionalidade no fato de o Estado legislar sobre matéria Federal, ao exigir procedimento licitatório para Licenciamento Exclusivo, considerando que não há esta exigência na esfera Federal.

Sala das Sessões, em 22/3/2006

a) CELIA LEÃO a) CAMPOS MACHADO a) JOSE CARLOS STANGARLINI a) ROBERTO ALVES a) JONAS DONIZETTE a) ANALICE FERNANDES a) EDSON FERRARINI a) ROSMARY CORREA a) PEDRO TOBIAS a) SOUZA SANTOS a) VAZ DE LIMA a) ORLANDO MORANDO a) ARTHUR ALVES PINTO a) MARIO REALI a) PAULO SERGIO a) SIMÃO PEDRO a) EDSON GOMES a) MAURO BRAGATO a) RODOLFO COSTA E SILVA a) ALBERTO TURCO LOCO HIAR a) CONTE LOPES

SPL - Código de Originalidade: 638021 210306 1827